

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**HUYỆN MỸ TÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND *Mỹ Tú, ngày tháng 9 năm 2022*

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý 3**  
**và phương hướng nhiệm vụ quý 4 năm 2022**

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú về thực hiện cải cách hành chính năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý 3 và phương hướng nhiệm vụ quý 4 năm 2022, như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện theo kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/01/2022 về thực hiện cải cách hành chính năm 2022. Trong quý 3/2022, đã tổ chức thực hiện được thêm 4 phần việc (nâng tổng số phần việc thực hiện từ đầu năm đến nay được 22/28 phần việc, đạt 78,57% so với kế hoạch). Trong quá trình thực hiện công tác cải cách hành chính UBND huyện đã phân công lãnh đạo, công chức phụ trách theo dõi và tham mưu cho UBND huyện thực hiện.

Trong quý 3/2022, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính như: Quyết định số 2996/QĐ-UBND ngày 31/08/2022 của Chủ tịch UBND huyện về ban hành chỉ số cải cách hành chính đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022; Quyết định số 2998/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc điều chỉnh thành viên tiểu ban giúp việc Ban chỉ đạo CCHC huyện; Quyết định số 3017/QĐ-UBND ngày 6/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thay đổi thành viên Ban chỉ đạo CCHC trên địa bàn huyện Mỹ Tú. Ngoài ra, ngày 29/8/2022, Chủ tịch UBND huyện tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác cải cách hành chính 8 tháng đầu năm 2022, triển khai nhiệm vụ cuối năm 2022. Tại Hội nghị Trưởng Ban chỉ đạo cải cách hành chính huyện đã tập trung phân tích, đánh giá sâu sát tình hình, kết quả thực hiện, nhận định và đề ra giải pháp nhằm củng cố và không ngừng nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Đối với công tác kiểm tra CCHC trên địa bàn huyện năm 2022 đến nay đã thực hiện kiểm tra được 04 phòng ban (Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện); và 6 đơn vị xã, thị trấn (UBND thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, xã Thuận

Hung, Mỹ Hương, xã Hưng Phú, xã Long Hưng và Mỹ Thuận) trên địa bàn huyện. Đến nay đã tiến hành kiểm tra 10/10 cơ quan, đơn vị và địa phương; đạt 100% theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 5/4/2022 và Đoàn kiểm tra đã thông báo kết luận đến các cơ quan, đơn vị và địa phương được kiểm tra để kịp thời khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính (CCHC) trong thời gian tới.

## **2. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

Trong quý 3/2022, đã đăng 01 tin, bài trên chuyên trang CCHC tỉnh và kênh zalo official của tỉnh; 03 tin, bài trên cổng thông tin điện tử của huyện nội dung như sau: Tập huấn hướng dẫn duy trì, cải tiến đánh giá, nội bộ HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO9001-2015; Huyện Mỹ Tú thực hiện Hợp nhất Đài truyền thanh với Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thanh huyện; Mỹ Tú Hợp triển khai tham gia Hội thi trực tuyến Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Bước cải cách hành chính mạnh mẽ trong thực hiện phân cấp đăng ký xe tại Công an cấp xã trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Ngoài ra, Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thanh huyện thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính với hình thức đưa tin, bài với một số nội dung như: Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 2/9/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Đưa tin: Long Hưng thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đạt 100%; Mỹ Phước thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; Huyện Mỹ Tú cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân (8 lần); Hưng Phú tiếp nhận 05 hồ sơ chuyên quyền sử dụng đất; Xã Mỹ Tú thực hiện tốt công tác quản lý đất đai (03 lần); Long Hưng tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 tên địa bàn huyện; Hưng Phú tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Mỹ Hương thực hiện nhanh các thủ tục hành chính nhằm giải quyết các vấn đề liên quan trong công tác thu ngân sách; Công an huyện Mỹ Tú triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2022; Xã Mỹ Hương đẩy mạnh cải cách hành chính. Chuyên mục Dân hỏi chính quyền trả lời, thông tin đến bạn nghe đài về nội dung: Căn cứ xác định tuổi bổ nhiệm theo tuổi nghỉ hưu mới; Bị bêu ảnh trên mạng xã hội để đòi nợ, nạn nhân phải làm gì?, Cặp đôi đồng tính cưới nhau rồi nhận con nuôi được không? Qua đó nhằm góp phần thực hiện cải cách hành chính. Kết quả tuyên truyền được 35 lần với 12 tin, 04 bài (8 lần), 01 chỉ thị (04 lần) được phát trên sóng.

## **3. Cải cách thể chế**

### *3.1. Công tác kiểm tra, thẩm định, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật*

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 28/KH-UBND ngày 28/02/2022, về việc kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm 2022. Tiếp tục triển khai, phổ biến và theo dõi thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL. Trong quý 3/2022 trên địa bàn huyện chưa ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

### *3.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính*

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/02/2022, về theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm 2022. Bên cạnh đó tiếp tục triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

### **4. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)**

Tiếp tục duy trì thực hiện việc niêm yết công khai thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho người dân nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính.

Trong quý 3/2022, UBND huyện đã rút ngắn thời gian giải quyết đối với một số thủ tục hành chính trên lĩnh vực tư pháp hộ tịch như: Rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính đối với 12/16 thủ tục lĩnh vực hộ tịch (tổng thời lượng được rút ngắn là 25 ngày làm việc) và 12/12 thủ tục lĩnh vực chứng thực (tổng thời lượng được rút ngắn là 4,5 ngày, 18 giờ làm việc).

Trong quý 3/2022, Bộ phận một cửa của huyện và các xã, thị trấn thực hiện tương đối tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định, tiếp nhận 9.133 hồ sơ, giải quyết 9.133 hồ sơ (đúng hạn 9.131 và 02 hồ sơ trễ hạn), cụ thể:

+ Cấp huyện tiếp nhận 2.377 hồ sơ; đã giải quyết đúng hạn là 2.377 hồ sơ, đạt 100%.

+ Cấp xã tiếp nhận 6.756 hồ sơ; đã giải quyết 6.756 hồ sơ (đúng hạn 6.754 hồ sơ; trễ hạn 2 hồ sơ), đạt 99,97%.

### **5. Cải cách tổ chức bộ máy**

Huyện Mỹ Tú, có tổng số 12 phòng chuyên môn (giảm đơn vị Phòng Y tế chuyên giao chức năng, nhiệm vụ về Văn phòng HĐND và UBND); 39 đơn vị sự nghiệp (01 đơn vị sự nghiệp Văn hóa thông tin – Thể thao – truyền thanh huyện; 38 đơn vị sự nghiệp giáo dục (37 điểm trường và 01 trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên); 01 đơn vị tự chủ về kinh phí (Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện) và các Hội đặc thù.

Thực hiện tốt công tác rà soát tổ chức bộ máy, biên chế, điều chỉnh, sửa đổi bổ sung chức năng nhiệm vụ của các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp; thực hiện phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định theo

Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ; Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 và số 47/2017/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng. Qua kết quả thực hiện phân cấp của tỉnh đối với cấp huyện đã tạo điều kiện thuận lợi cho huyện trong thực hiện nhiệm vụ.

Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc, mức độ am hiểu của công chức và kỹ năng tin học đối với chức danh lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2022.

## **6. Cải cách chế độ công vụ**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 4/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú về kiểm tra công vụ năm 2022. Trong quý 3/2022, Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 4 đơn vị cấp huyện và 4 đơn vị cấp xã. Qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

## **7. Cải cách tài chính công**

Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính Phủ. Xây dựng và thực hiện đúng Quy chế chi tiêu nội bộ, sử dụng kinh phí thường xuyên nhằm tiết kiệm để có tăng thêm thu nhập; thực hiện công khai minh bạch các hoạt động thu, chi.

Công tác quản lý tài sản công, ngân sách được thực hiện theo đúng quy định hiện hành. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn được trang bị phần mềm quản lý tài sản, phần mềm Kế toán Misa tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý tài sản, sử dụng và quyết toán, tổng hợp báo cáo cấp trên kịp thời.

## **8. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, Chính quyền số**

Tiếp tục sử dụng phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số trong việc gửi và tiếp nhận văn bản trên hệ thống quản lý văn bản chỉ đạo điều hành.

Tình hình cập nhật, xử lý và giải quyết TTHC trên phần mềm một cửa điện tử tại huyện và UBND các xã, thị trấn được thực hiện khá tốt.

Kết hợp việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia giải quyết TTHC trên địa bàn huyện.

Việc duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 có sự tiến bộ, đạt kết quả tích cực từ khâu xây dựng kế hoạch, ban hành và thực hiện chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng, áp dụng các quy trình tác nghiệp, đánh giá nội bộ, họp xem xét của lãnh đạo, công bố lại sự phù hợp của hệ thống.

## **9. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ khác**

*a) Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27/08/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ*

Công tác tiếp người dân, doanh nghiệp: Thực hiện Công văn số 1876/UBND-TD ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng, v/v chấn chỉnh công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 4290/QĐ-UBND ngày 14/11/2019 ban hành nội quy tiếp công dân tại trụ sở Tiếp công dân huyện Mỹ Tú. Ban tiếp công dân huyện tiếp 4 lượt công dân với 4 vụ (giảm so với cùng kỳ 3 lượt), nội dung chủ yếu về phản ánh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai. Riêng Chủ tịch UBND huyện bố trí tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng.

Về tiếp nhận và xử lý đơn thư: Ban tiếp công dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 08 đơn thư của công dân, gồm: 08 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện. Kết quả xử lý: thụ lý được 08 đơn kiến nghị, phản ánh. Ban Tiếp dân huyện chuyển đơn cho các ngành đang xác minh và tham mưu UBND huyện giải quyết

Công khai thời gian, địa điểm tiếp dân của người đứng đầu:

+ UBND cấp huyện: Định kỳ ngày 15 hàng tháng lãnh đạo UBND huyện đều có xây dựng lịch tiếp công dân, hàng ngày ban tiếp công dân huyện đều có cử cán bộ trực tiếp công dân.

+ UBND cấp xã: Lãnh đạo UBND cấp xã vào thứ năm hàng tuần có xây dựng lịch tiếp công dân và niêm yết tại nơi tiếp công dân.

Công khai đường dây nóng, hộp thư điện tử

+ UBND cấp huyện: Tại ban tiếp công dân đều có công khai số điện thoại của lãnh đạo UBND huyện và lịch tiếp công dân được niêm yết tại ban tiếp công dân huyện.

+ UBND cấp xã: Tại nơi tiếp công dân đều có niêm yết số điện thoại của lãnh đạo và có thùng thư góp ý cho người dân.

Thực hiện xin lỗi người dân, tổ chức khi xảy ra tình trạng trễ hẹn: Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo đối với bộ phận một cửa liên thông của huyện khi tiếp nhận giải quyết hồ sơ TTHC để trễ hẹn phải có văn bản xin lỗi cụ thể từng trường hợp. Trong quý 3, có 02 hồ sơ trễ hẹn cấp xã do lỗi phần mềm nên cán bộ trực tiếp nhận hồ sơ cũng trả lời trực tiếp đối với doanh nghiệp và người dân nên được người dân đồng tình cao.

### ***b) Thực hiện các nội dung khác***

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-CTUBND ngày 15/8/2014 Ủy ban nhân dân huyện. Ngoài ra, UBND huyện ban hành Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 về ban hành Quy chế phối hợp giữa Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ với các phòng chuyên môn, ban ngành huyện trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; Quyết định số 4290/QĐ-UBND ngày 14/11/2019 ban hành nội quy tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân huyện Mỹ Tú; Công văn số 31/UBND-CCHC ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú về tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính nâng cao hiệu quả thực thi công vụ; Công văn số 276/UBND-HC ngày 5/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú về tăng cường công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Từ đó, qua tình hình thực hiện cũng đã nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị được nâng lên; hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có những chuyển biến tích cực; sự hài lòng của quần chúng nhân dân đối với thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cũng được nâng lên.

## **II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

Đạt được những kết quả trên là được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện cũng như sự phối hợp của các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC trên địa bàn huyện và tiếp tục được đẩy mạnh, bám sát nội dung kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 đã đề ra. Bên cạnh đó cũng có một số khó khăn như: trong công tác chỉ đạo, điều hành thì thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện đôi lúc thiếu sự quan tâm đến công tác cải cách hành chính; chưa có những khâu đột phá mạnh mẽ trong thực hiện và chưa nghiên cứu đề xuất và áp dụng những sáng kiến hay mô hình mới mang lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính. Ngoài ra, việc thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định thì hầu hết các đơn vị chưa thực hiện đúng chế độ báo cáo thường xuyên và định kỳ cho cơ quan chủ quản cấp trên. Từ đó ảnh hưởng đến chất lượng báo cáo và công tác chỉ đạo, điều hành trong thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2022.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 4 NĂM 2022**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo cải cách hành chính; kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn vị để kịp thời chấn chỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao theo tinh thần Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/07/2019 của UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính.

Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công tại Công văn số 207/UBND-HC ngày 04/03/2022 của Chủ tịch UBND huyện; bên cạnh thực hiện nhiệm vụ phải có văn bản kiểm chứng kết quả thực hiện, giữ vững chế độ thông tin báo cáo, chịu trách nhiệm từ khâu tổ chức thực hiện đến chấm điểm chỉ số CCHC cuối năm 2022 và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09/06/2022 của UBND huyện về việc khắc phục khắc phục hạn chế, nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022.

### **2. Công tác tuyên truyền**

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện công tác CCHC, nhất là các phần việc góp phần nâng cao chỉ số CCHC của huyện và chỉ đạo bộ phận chuyên môn nghiên cứu, đề xuất áp dụng sáng kiến mới trong CCHC.

Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Đài truyền thanh huyện chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện đảm bảo mỗi quý đăng tải 01 tin, bài trên chuyên trang CCHC tỉnh và mỗi tháng đăng tải 01 tin, bài trên cổng thông tin điện tử huyện, duy trì và cải tiến đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử huyện.

### **3. Cải cách thể chế**

Phòng Tư pháp chủ trì thực hiện tăng cường công tác ban hành, kiểm tra, thẩm định, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

### **4. Cải cách bộ máy tổ chức, chế độ công vụ**

Phòng Nội vụ phối hợp cùng Phòng Giáo dục và đào tạo huyện hoàn thành đề án cơ cấu ngạch viên chức theo chức danh nghề nghiệp; hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2022. Thực hiện đúng quy định về đánh giá, xếp loại cán bộ; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác, công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trong công tác cán bộ.

Tiếp tục xây dựng, củng cố bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo hướng tinh gọn, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ-TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015; tiếp tục thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014; Nghị định 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

Sắp xếp bộ máy, tổ chức phù hợp giữa vị trí việc làm với chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện sớm đạt chuẩn cán bộ, công chức; triển khai phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện Mỹ Tú và triển khai đánh giá và phân loại cán bộ, công chức viên chức theo quy định.

Nghiên cứu tài liệu và các điều kiện tham gia Hội thi trực tuyến CCHC tỉnh năm 2022 đặt biệt giữ vững thành tích năm 2021.

### **5. Cải cách tài chính công**

Phòng Tài chính Kế hoạch thực hiện và củng cố hồ sơ kiểm chứng, đến cuối năm 2022 chứng minh kết quả thực hiện và nâng chỉ số cải cách hành chính huyện cụ thể trong việc công khai dự toán và quyết toán ngân sách năm trước liền kề; giao quyền tự chủ và thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị; kết quả chia thu nhập của cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn; quy chế chi tiêu nội bộ.

Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ: Công khai dự toán ngân sách năm trước liền kề; giao quyền tự chủ và thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị; kết quả chia thu nhập của cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn.

### **6. Giải quyết TTHC**

Văn phòng HĐND và UBND huyện chỉ đạo bộ phận 01 cửa của huyện và các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời TTHC tại bộ phận 01 cửa và trên cổng thông tin điện tử huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; hạn chế thấp nhất tình trạng giải quyết hồ sơ trễ hạn, khi giải quyết hồ sơ trễ hạn phải có văn bản xin lỗi người dân, doanh nghiệp và thực hiện thăm dò sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, đảm bảo chỉ số hài lòng năm 2022 cao hơn năm 2021. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tìm kiếm, nhân rộng các mô hình hoặc sáng kiến mới trong công tác Cải cách hành chính.

Văn phòng HĐND và UBND chịu trách nhiệm kiểm soát thủ tục hành

chính; đánh giá phân loại chất lượng hoạt động tại bộ phận 01 cửa của huyện và các xã, thị trấn; chủ trì phối hợp Phòng Văn hoá thông tin, các ngành trong giải pháp thực hiện chuyển đổi số và rà soát, kiến nghị các cấp thẩm quyền bãi bỏ, hủy bỏ, bổ sung các thủ tục hành chính không phù hợp.

### **7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính quyền số.**

Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp Bưu điện huyện có giải pháp nhằm cải thiện chỉ số trên lĩnh vực hồ sơ trực tuyến cấp độ 3, trả hồ sơ qua bưu chính công ích. Duy trì áp dụng hộp thư công vụ, văn bản điện tử, chữ ký số; thực hiện báo cáo qua hệ thống thông tin báo cáo, trực liên thông văn bản dùng chung. Phần đầu có từ 2% hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3; có từ 3% hồ sơ được tiếp nhận, trả kết quả qua bưu chính công ích. Duy trì thực hiện phần mềm chuyên dùng lĩnh vực kế toán, tài sản, tư pháp hộ tịch, đất đai và xác định Chỉ số CCHC đối với UBND các xã, thị trấn năm 2022.

Các ngành, các xã, thị trấn thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh giao; thực hiện tốt mô hình 01 cửa điện tử liên thông, văn bản điện tử, chữ ký số, trực văn bản cơ quan nhà nước, hệ thống thông tin báo cáo.

Phòng Kinh tế - Hạ tầng theo dõi chặt chẽ việc duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý 3 năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ quý 4 năm 2022 trên địa bàn huyện Mỹ Tú./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Việt Phú**